送信枚数：３枚（本状を含む）

       No.83

平成３０年１１月６日発行

         http://www.shokusan.or.jp/kankyo/committee/index.html

（一財）食品産業センター環境委員会 事務局 伊藤（和）・渡邊

TEL:０３-３２２４-２３８４／FAX:０３-３２２４-２３９８

Mail：kaz-ito@shokusan.or.jp

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝
賛助会員各位

日頃より(一財)食品産業センター 環境委員会の活動にご理解とご協力賜り誠にありがとう

ございます。

配信記事

「平成３１年度 容器包装リサイクル法」

再商品化委託単価公表、算定係数一覧

時下、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

さて、産業構造審議会産業技術環境分科会・リサイクル小委員会容器包装リサイクルワーキン

ググループにて公表された容器包装リサイクル法の義務量算定に係る量、比率に基づき、

①公益財団法人 日本容器包装リサイクル協会理事会で容器包装リサイクル法の平成３１年度再

商品化実施委託単価（案）、及び平成３０年度拠出委託単価（案）が公表され、

②食品産業センター環境委員会にて平成３１年度算定係数を試算いたしましたのでお知らせいた

します。

※添付いたしました再商品化実施委託単価・算定係数は暫定値です。

★再商品化実施委託料金＝排出量×算定係数×再商品化実施委託単価

★添付資料① 平成３１年度再商品化実施委託単価（暫定値：税抜単価）

       平成３０年度拠出委託単価（暫定値：税抜単価）

    添付資料② 平成３１年度算定係数表（暫定値：環境委員会事務局試算）

※環境委員ニュースは、メール又は FAXで配信しています。FAX版は、添付資料等により送付数が多くなること

や、内容を当方より指定させていただいたＵＲＬにて別途ご確認をお願いすることがございます。そのため、

出来るだけメール配信といたしたく考えます。現在、FAXで配信させていただいている方で、メール配信に

ご変更いただける方は、事務局までご連絡をお願いします。

http://www.shokusan.or.jp/kankyo/committee/index.html

平成31年度実施委託単価 平成30年度拠出委託単価

4,300 0
（4,000） （100）
6,000 0
（5,600） （100）
11,600 0
（10,300） （0）
2,000 0
（9,200） （100）
12,000 100
（15,000） （100）
46,000 0
（49,000） （0）

*下段（　）は、前年度委託単価です。

ＰＥＴボトル

紙製容器包装

プラスチック製容器包装

再商品化委託単価（暫定値：税抜単価）

素材名
再商品化委託単価（円/トン）

ガラスびん

無色

茶色

その他色

添付資料①

利用 製造等 利用 製造等 利用 製造等 利用 製造等 利用 製造等 利用 製造等

食料品製造業 0.36261 0.01873 0.43187 0.00513 0.80842 0.05252 0.49452 0.03568 0.04826 0.00151 0.66509 0.03617

清涼飲料製造業及び
茶・ｺｰﾋｰ製造業 0.34231 0.04100 0.40020 0.03067 0.78623 0.07439 0.45790 0.06353 0.04778 0.00133 0.67013 0.01809

酒類製造業 0.35779 0.02092 0.42928 0.00746 0.82857 0.03345 0.50677 0.02302 0.04727 0.00151 0.68775 0.00446

油脂加工品・石けん・合
成洗剤・界面活性剤・塗

料製造業
－ － － － － － － － 0.04775 0.00116 0.63514 0.04577

医薬品製造業 0.37978 0.00170 0.41676 0.01620 0.86321 0.01708 － － 0.04950 0.00012 0.68828 0.00325

化粧品・歯磨・その他の
化粧用調整品製造業 0.36504 0.01449 0.43320 0.00874 0.74713 0.09822 － － 0.04914 0.00024 0.66057 0.02169

小売業 － － － － － － － － 0.04940 0.00027 0.69143 0.00735
その他の事業 0.38015 0.01156 0.42777 0.00260 0.83990 0.03789 － － 0.04926 0.00029 0.68725 0.00534

包装 各業種共通 － － － － － － － － 0.03822 － 0.50016 －

利用 製造等 利用 製造等 利用 製造等 利用 製造等 利用 製造等 利用 製造等

食料品製造業 0.36261 0.01873 0.38868 0.00513 0.76799 0.05252 0.46979 0.03568 0.04344 0.00128 0.56533 0.03255

清涼飲料製造業及び
茶・ｺｰﾋｰ製造業 0.32520 0.04100 0.36018 0.03067 0.74692 0.07439 0.41211 0.06035 0.04061 0.00133 0.56961 0.01809

酒類製造業 0.26835 0.01883 0.30050 0.00708 0.58000 0.02843 0.43076 0.02302 0.03545 0.00135 0.51581 0.00424

油脂加工品・石けん・合
成洗剤・界面活性剤・塗

料製造業
－ － － － － － － － 0.04297 0.00110 0.57163 0.04577

医薬品製造業 0.18989 0.00128 0.31257 0.01539 0.77689 0.01708 － － 0.02475 0.00011 0.20649 0.00244

化粧品・歯磨・その他の
化粧用調整品製造業 0.34678 0.01449 0.41154 0.00874 0.67242 0.08349 － － 0.04668 0.00024 0.59451 0.02169

小売業 － － － － － － － － 0.03458 0.00023 0.58771 0.00624
その他の事業 0.32313 0.00925 0.04278 0.00260 0.71391 0.03789 － － 0.03695 0.00020 0.30926 0.00374

包装 各業種共通 － － － － － － － － 0.02675 － 0.35011 －

平成31年度算定係数一覧表（暫定値）

【自主算定係数】

ガラスびん
ペットボトル 紙製容器包装

ﾌﾟﾗｽﾁｯｸ製
業種区分 無色 茶色

容器包装

その他 容器包装

容器

【簡易算定係数】

ガラスびん
ペットボトル 紙製容器包装

ﾌﾟﾗｽﾁｯｸ製

容器

業種区分 無色 茶色 その他

添付資料②